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Punkt 1: Opdatering af Vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 efter høring

2026-02123

Bilag

D-26283902, Vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 (26283902), 24-03-2026

D-26275451, Ældrerådets udgifter og budget – bilag til vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 (26275451), 09-03-2026

D-26297311, Høringssvar fra Ældrerådet vedr. vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 (26297311), 21-04-2026



Opdatering af vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 efter høring 
Tidl. politisk behandling SS-U, 08.04.26, pkt. 6
Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY
Lovgrundlag Ældreloven, kapitel 10

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til opdaterede vedtægter for Ældrerådet i Favrskov 
Kommune for perioden 2026-2029 efter høring hos Ældrerådet. 

Ældrerådets vedtægter fastsættes af Byrådet og skal opdateres hvert fjerde år i starten 
af en ny byrådsperiode. Ældrerådet består af ni medlemmer og tre stedfortrædere. Æl-
drerådet rådgiver Byrådet i ældrepolitiske spørgsmål samt formidler synspunkter mel-
lem kommunens ældre og Byrådet. Ældrerådet er en selvstændig forvaltningsenhed 
omfattet af forvaltningsloven og offentlighedsloven og har ingen myndigheds- eller be-
slutningskompetence i konkrete eller generelle sager.

Opdateringen af vedtægterne er en videreførelse af vedtægterne for 2022-2025 og om-
fatter lovbundne tilpasninger – særligt på baggrund af ældrelovens ikrafttrædelse –
sproglige præciseringer og justeringer, som skal sikre øget klarhed om Ældrerådets 
funktion.

Væsentligste ændringer er:
• Opdaterede henvisninger til ældreloven (kapitel 10)
• Præciseringer af bestemmelser om høring, samarbejde og offentlighed
• Tilpasninger ift. at sikre mere konsekvent sprogbrug og justeret struktur i udvalgte 

bestemmelser
• Et nyt bilag om Ældrerådets udgifter og budget, der supplerer vedtægternes § 7.

Vedtægterne vedlægges i korrekturversion (pdf), hvor alle de foreslåede ændringer er 
markeret.

Som bilag til vedtægterne vedlægges ”Ældrerådets udgifter og budget”, som uddyber 
rammerne for anvendelse af Ældrerådets drift- og valgbudget, herunder principper for 
befordringsgodtgørelse, diæter, mødeforplejning og øvrige udgifter.

VURDERING
Social og Sundhed vurderer samlet, at opdateringen af vedtægterne for Ældrerådet 
2026‑2029 sikrer, at vedtægterne er i overensstemmelse med ældreloven og tydeliggør 
rammerne for Ældrerådets virke. Tilpasningerne styrker klarheden om rådets funktion, 
høringsret og samarbejde med Byrådet og forvaltningen.

Det vurderes endvidere, at bilaget om Ældrerådets udgifter og budget øger gennemsig-
tigheden i Ældrerådets økonomi ved at præcisere rammerne for anvendelsen af hen-
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holdsvis drifts- og valgbudgettet samt principperne for befordringsgodtgørelse, diæter 
og øvrige udgifter.

Opdatering af vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 har været i høring hos Ældrerådet 
9. april 2026 til 23. april 2026.

Ældrerådet finder det positivt, at de har haft mulighed for at deltage i redigeringsproces-
sen og anbefaler, at vedtægterne godkendes. Rådet finder det også positivt, at der er 
udarbejdet et bilag, der sætter rammerne for ældrerådets økonomi. Dog har de en 
række bemærkninger til bilagets indhold.

Ældrerådet bemærker overordnet, at der i bilaget er indlagt begrænsninger ift. dækning 
af udgifter til især befordring, som ikke er forenelige med vedtægternes ambitioner om, 
at Ældrerådet skal være synligt og være med til at fremme samarbejde i kommunen på 
det ældrepolitiske område. Social og Sundhed bemærker hertil, at de rammer for dæk-
ning af ældrerådsmedlemmernes udgifter, som er afspejlet i bilaget, er på linje med den 
praksis, som også er gældende for medlemmer af Byrådet og som hidtil også har været 
gældende for dækning af ældrerådets udgifter – blot uden at have været formaliseret. 
Social og Sundhed er ikke enig i, at de rammer, som er beskrevet i bilaget, vil vanske-
liggøre, at Ældrerådet kan leve op til vedtægternes bestemmelser.

Ældrerådet påpeger konkret, at de opstillede rammer ikke giver mulighed for, at de kan 
få dækket evt. udgifter forbundet med at afholde møder med ældreorganisationer eller 
med gruppen af formænd og næstformænd i ældrerådene i de fire kommuner, der ind-
går i Sundhedsråd Kronjylland. Social og Sundhed foreslår, at det tilføjes pkt. 2.1.4 vedr. 
mødeforplejning, at dette også omfatter forplejning til gæster på møder, som Ældrerådet 
inviterer til.

Ældreområdet bemærker, at det ud fra de opstillede rammer ikke er muligt at få dækket 
udgifter til kørsel til møder mellem formandskaberne i de fire ældreråd, der henhører 
under Sundhedsråd Kronjylland. Social og Sundhed bemærker, at det indenfor de op-
stillede rammer er muligt at få dækket udgifter til befordring til møder i tværkommunalt, 
regionalt og nationalt regi, som Ældrerådet indkaldes til, men ikke til selvbestaltede mø-
der mellem enkelte ældreråd. Social og Sundhed bemærker desuden, at der hidtil ikke 
har eksisteret en vedtaget praksis om dækning af disse udgifter.

Ældrerådets høringssvar er vedlagt som bilag.

ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

INDDRAGELSE
Forslag til vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 har været behandlet på ældrerådsmøde 
den 18. marts 2026.
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Sagen har været i høring hos Ældrerådet.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At forslag til opdatering af vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 samt tilpasning af 
bilaget godkendes.

BESLUTNING

Bilag
1. Vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 (26275450)
2. Ældrerådets udgifter og budget – bilag til vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 

(26275451)
3. Høringssvar fra Ældrerådet vedr. vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 (26297311)
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BESLUTNING
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.
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Punkt 2: Ældretilsyn i Hjemmeplejen Ulstrup efter høring

2025-06478

Bilag

D-26281074, Tilsynsrapport Hjemmeplejen Ulstrup 25-02-26, 18-03-2026

D-26274463, Opfølgning på ældretilsyn Hjemmeplejen Ulstrup 2026, 06-03-2026

D-26202261, Tilsynsbeskrivelse, Ældretilsynet, 27-10-2025

D-26292036, Høringssvar fra Ældrerådet vedr. ældretilsynet i Hjemmeplejen Ulstrup, 13-04-2026



Ældretilsyn i Hjemmeplejen Ulstrup efter høring
Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Høring, SS-U, ØK, BY
Lovgrundlag Lov om ældretilsyn

SAGENS INDHOLD
Byrådet præsenteres i denne sag for det tilsyn, som Ældretilsyn Nord har gennemført i 
Hjemmeplejen Ulstrup 25. februar 2026. Byrådet skal tages stilling til de indsatser, der 
foreslås iværksat som opfølgning på tilsynet. Tilsynsrapporten har været i høring hos 
Ældrerådet forud for den politisk behandling.

Ældretilsynsloven trådte i kraft 1. januar 2025. Med loven er der etableret et nyt tvær-
kommunalt og uafhængigt ældretilsyn, hvor kompetencerne til at føre tilsyn med kvalitet 
i helhedsplejen er samlet i ét ældretilsyn beliggende i tre kommuner. Det er Ældretilsyn 
Nord, som fører tilsynet i Favrskov Kommune.

Ældretilsynets formål er at bistå plejeenhederne gennem rådgivning og sparring samt 
at føre tilsyn med kvalitet i helhedsplejen. Det betyder, at ældretilsynet både er rådgiv-
nings- og sparringspartner i forhold til kvalitet i helhedspleje, men tilsynet har også en 
kontrolfunktion i forhold til helhedsplejens generelle kvalitet.

Ældretilsynet har selv formuleret, at de tilstræber at skabe en dialog- og læringsbase-
ret samarbejdskultur mellem ældretilsynet og enhederne, som er præget af tillid, åben-
hed og tryghed. 

Tilsynet vurderer kvaliteten i helhedsplejen ud fra følgende tre temaer, som er ældre-
lovens bærende værdier:
• Den ældres selvbestemmelse
• Tillid til medarbejderne og den borgernære ledelse
• Et tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund.

Under hvert tema er der en række markører, som ældretilsynet skal vurdere som væ-
rende henholdsvis ”opfyldt, ikke opfyldt eller ikke aktuel”. 

For at foretage vurderingen gennemfører ældretilsynet interview med borgere, pårø-
rende, medarbejdere og ledelse samt observation af den daglige praksis og arbejds-
gange. Derudover kan tilsynet inddrage relevante data som fx information om pleje-
enheden samt eksisterende undersøgelser af medarbejdernes trivsel. 

Ældretilsynet vurderer den samlede kvalitet af tilsynet ud fra tre temaer og de tilknyttede 
markører som: God, bekymrende eller kritisk kvalitet.

Hjemmeplejen Ulstrup placeres i kategorien, ”God kvalitet”. 

Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag.
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VURDERING
Social og Sundhed finder det positivt, at Hjemmeplejen Ulstrup placeres i højeste kate-
gori. 

Tilsynet konstaterer, at Hjemmeplejen Ulstrup samlet set fremstår med god kvalitet, og 
at der ingen væsentlige udfordringer er med kvaliteten i helhedsplejen.

Tilsynet vurderer bl.a., at borgerne har selvbestemmelse og indflydelse på eget liv, har 
tillid til medarbejderne samt bliver mødt med en respektfuld og anerkendende tone og 
adfærd. 

Ældretilsynet vurderer, at hjemmeplejen med fordel kan have fokus på at arbejde med 
at forbedre kontinuiteten og sammenhængen af helhedspleje, herunder den borgerop-
levede kvalitet. Social og Sundhed oplyser, at der generelt er stor fokus på kontinuitet, 
som følges løbende på alle arbejdspladser i hjemmeplejen. Siden tilsynet er kontinuitet 
blevet et fast punkt på møder med medarbejderne, og borgergennemgangen er udvidet 
med spørgsmål om kontinuitet for løbende at kunne følge borgernes oplevelser. 

Ældretilsynet anbefaler, at hjemmeplejen med fordel kan have fokus på at imødekomme 
de pårørendes ønsker til inddragelse i borgernes forløb. Social og Sundhed oplyser, at 
der tages kontakt til de pårørende, hvis borgerne ønsker det, i forbindelse med den 
årlige opfølgning på borgernes forløb. Dette bidrager til forventningsafstemning mellem 
borger, pårørende og hjemmeplejen. 

Ældretilsynet anbefaler også, at hjemmeplejen med fordel kan have fokus på at under-
støtte systematikken for inddragelse af pårørende yderligere, herunder evt. implemen-
tering af opstartsmøder med nye borgere, hvor pårørende systematisk inviteres til at 
deltage, hvis borgeren ønsker det. Efter prøvehandling i Hjemmeplejen i Hammel iværk-
sættes opstartssamtaler fra 1. april 2026 i Hjemmeplejen i Ulstrup, hvor der er fokus på 
borgerens selvbestemmelse, forventningsafstemning og tættere samarbejde med på-
rørende. 

Notat om ”Opfølgning på ældretilsyn Hjemmeplejen Ulstrup 2026” er vedlagt som bilag. 

Tilsynsrapporten har været i høring hos Ældrerådet i perioden 7. - 21. april 2026. Hø-
ringssvaret vedlægges.

Ældrerådet glæder sig over, at tilsynet er placeret i bedste kategori og er enige i de 
beskrevne indsatser. Ældrerådet overvejer, om metoden med faste ledelsesbesøg hos 
borgerne er rette prioritering af ledelsesressourcer, samt om ledelsesfokus kunne over-
vejes brugt til sparring frem for kontrol. Social og Sundhed oplyser, at ledelsesbesøgene 
har fokus på kvalitet, læring og udvikling. Ledelsesbesøgene skal, jf. ældreloven, un-
derstøtte borgernær ledelse og borgernes selvbestemmelse.
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ØKONOMI
Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE
Tilsynsrapporten og opfølgningsnotatet har været i høring hos Ældrerådet.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At tilsynsrapporten fra Ældretilsyn Nord vedrørende Hjemmeplejen Ulstrup tages 
til efterretning.

2. At indsatserne i notatet ”Opfølgning på ældretilsyn Hjemmeplejen Ulstrup 2026” 
godkendes. 

BESLUTNING
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BESLUTNING
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.
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Punkt 3: Orienteringspunkt

2020-06391



Orienteringspunkt
Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang SS-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning.

BESLUTNING

Sags-ID: [Sagsnummer]
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BESLUTNING
Fraværende: Ingen

Godkendt.
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Punkt 4: Digitalt underskriftsark

2020-06391



Digitalt underskriftsark 

Social- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det 
foregår digitalt.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i 
mødet, underskrive ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING
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BESLUTNING
Fraværende: Ingen

Godkendt.

 

2/2


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Opdatering af Vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 efter høring
	1. Opdatering af Vedtægter for Ældrerådet 2026-2029 efter høring
	Punkt 2: Ældretilsyn i Hjemmeplejen Ulstrup efter høring
	2. Ældretilsyn i Hjemmeplejen Ulstrup efter høring
	Punkt 3: Orienteringspunkt
	3. Orienteringspunkt
	Punkt 4: Digitalt underskriftsark
	4. Digitalt underskriftsark

